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Description 
Modèle 50 FR, diffuseur carré ou rectangulaire en aluminium. 
 
 
 

Finitions 
Aluminium anodisé dans sa couleur naturelle. Finitions spéciales 
disponibles sur demande. 
  
 
 

Dimensions générales 
Tailles à consulter aux pages 15 et 16. 
Cotes restantes illustrées sur les schémas ci-contre. 
 
 
 

50-FR-4 
Diffuseur carré à quatre directions. Collerette normalisée ISO pour 
montage sur gaine. L’ouverture doit être 75 mm supérieure aux 
dimensions nominales LxH. Un diffuseur de 300x300 a donc besoin 
d’une ouverture de 375x375 mm dans le faux plafond. 
  
 
 

50-FR-4 + 59 MM 
Diffuseur carré à quatre directions, avec clapet de régulation de 
type papillon. 
Intégration possible d’un étrier de fixation à une gaine en fibre (PM) 
ou une gaine en tôle (PMC). 
 
 
 

50-FR-4 + 0 
Diffuseur carré à quatre directions, avec clapet de régulation à 
ailettes opposées. 
Le diffuseur est fixé à la gaine au moyen de vis, de rivets ou de 
ruban adhésif. L’utilisation du système de montage (SM) est 
recommandée pour venir compléter l’appui au faux plafond. 
 
 
 

Identification 
Les clips de pression du noyau central des diffuseurs permettent un 
démontage rapide afin d’accéder facilement au clapet de régulation 
et au raccordement à la gaine. 
Les différentes combinaisons diffuseur-accessoires sont 
disponibles à la page 15 (clapet de régulation et systèmes de 
fixation), indépendamment du nombre de directions du flux d’air. 
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Série, diffuseur en aluminium 
 

Directions du flux d’air 
 
Clapet de régulation de type papillon 
Clapet de régulation à ailettes opposées 
Aucun clapet en l’absence d’indication 
 
Étrier pour gaine en fibre de verre  
Étrier pour gaine en tôle  
Système de montage 
Aucun système de fixation en l’absence 
d’indication 
 
LxH de 6 à 24 selon tableau 
 
LxH de 150 à 600 selon tableau 

50-FR 

4, 1, 2, 2-l, 2D, 3 

-59 MM 
O 
 

+ PM 
+ PMC 
+ SM 

 

Taille 

Dimensions 

L x H (DIM. NOMINALES OU DE LA GAINE) 
B (DIM. NOMINALES – 3 MM) 

C (OUVERTURE) = L + 75 x H + 75 
D (T.EXT.) = L + 144 x H + 144 

L x H (DIM. NOMINALES OU DE LA GAINE) 
B (DIM. NOMINALES – 3 MM) 

C (OUVERTURE) = L + 75 x H + 75 
D (T.EXT.) = L + 144 x H + 144

L x H (DIM. NOMINALES OU DE LA GAINE) 
B (DIM. NOMINALES – 3 MM) 

C (OUVERTURE) = L + 75 x H + 75 
D (T.EXT.) = L + 144 x H + 144 



 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

DÉBIT type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0109 0,0244 0,0435 0,0679 0,0978 0,1331 0,1739
100 27,8 Vk 2,5 1,1

X 0,5 0,3
pt 4,5 0,9
NR 18

120 33,3 Vk 3,1 1,4
X 0,6 0,4
pt 6,5 1,3
NR 22 6

140 38,9 Vk 3,6 1,6
X 0,7 0,5
pt 8,9 1,8
NR 26 9

160 44,4 Vk 4,1 1,8 1,0
X 0,8 0,5 0,4
pt 11,6 2,3 0,7
NR 29 13

180 50,0 Vk 4,6 2,0 1,1
X 0,9 0,6 0,4
pt 14,7 2,9 0,9
NR 32 16

200 55,6 Vk 5,1 2,3 1,3
X 1,0 0,7 0,5
pt 18,2 3,6 1,1
NR 35 18 6

250 69,4 Vk 6,4 2,8 1,6 1,0
X 1,2 0,8 0,6 0,5
pt 28,4 5,7 1,8 0,7
NR 40 24 12

300 83,3 Vk 7,6 3,4 1,9 1,2
X 1,5 1,0 0,7 0,6
pt 40,9 8,2 2,6 1,1
NR 45 28 16 7

350 97,2 Vk 8,9 4,0 2,2 1,4 1,0
X 1,7 1,2 0,9 0,7 0,6
pt 55,7 11,1 3,5 1,4 0,7
NR 49 32 20 11

400 111,1 Vk 4,6 2,6 1,6 1,1
X 1,3 1,0 0,8 0,7
pt 14,5 4,6 1,9 0,9
NR 35 24 15 7

450 125,0 Vk 5,1 2,9 1,8 1,3
X 1,5 1,1 0,9 0,7
pt 18,4 5,8 2,4 1,1
NR 38 27 17 10

500 138,9 Vk 5,7 3,2 2,0 1,4
X 1,7 1,2 1,0 0,8
pt 22,7 7,1 2,9 1,4
NR 41 29 20 13

600 166,7 Vk 6,8 3,8 2,5 1,7 1,3
X 2,0 1,5 1,2 1,0 0,9
pt 32,7 10,3 4,2 2,0 1,1
NR 45 34 25 17 11

 
21 

DV 

O 

MM Con 
MM Para 

MM 

 

Légende 

 Vk = Vitesse réelle en m/s 
X = Portée en m 

 Pt = Pression totale en Pa 
NR = Niveau sonore en dB 

Le choix doit tenir compte du niveau sonore et de la portée pour un débit déterminé. Les portées indiquées dans les 
tableaux correspondent à une vitesse terminale dans la zone d’occupation de 0,25 m/s. 

Tableau de sélection (diffuseurs 50-FR-4) 
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mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24
(m3/h) (l/s) Ak 0,0109 0,0244 0,0435 0,0679 0,0978 0,1331 0,1739
700 194,4 Vk 8,0 4,5 2,9 2,0 1,5 1,1

X 2,3 1,7 1,4 1,2 1,0 0,9
pt 44,5 14,0 5,7 2,8 1,5 0,9

NR 49 37 28 21 15 9
800 222,2 Vk 5,1 3,3 2,3 1,7 1,3

X 2,0 1,6 1,3 1,1 1,0
pt 18,3 7,5 3,6 2,0 1,1

NR 41 32 24 18 12
900 250,0 Vk 5,7 3,7 2,6 1,9 1,4

X 2,2 1,8 1,5 1,3 1,1
pt 23,1 9,5 4,6 2,5 1,4

NR 44 35 27 21 15
1000 277,8 Vk 6,4 4,1 2,8 2,1 1,6

X 2,5 2,0 1,7 1,4 1,2
pt 28,5 11,7 5,6 3,0 1,8

NR 46 37 30 23 18
1200 333,3 Vk 7,7 4,9 3,4 2,5 1,9

X 3,0 2,4 2,0 1,7 1,5
pt 41,1 16,9 8,1 4,4 2,6

NR 51 42 34 28 23
1400 388,9 Vk 5,7 4,0 2,9 2,2

X 2,8 2,3 2,0 1,7
pt 23,0 11,1 6,0 3,5

NR 46 38 32 26
1600 444,4 Vk 6,5 4,5 3,3 2,6

X 3,2 2,7 2,3 2,0
pt 30,0 14,5 7,8 4,6

NR 49 41 35 30
1800 500,0 Vk 7,4 5,1 3,8 2,9

X 3,6 3,0 2,6 2,2
pt 38,0 18,3 9,9 5,8

NR 52 44 38 33
2000 555,6 Vk 5,7 4,2 3,2

X 3,3 2,9 2,5
pt 22,6 12,2 7,1

NR 47 41 35
2500 694,4 Vk 7,1 5,2 4,0

X 4,2 3,6 3,1
pt 35,3 19,1 11,2

NR 52 46 41
3000 833,3 Vk 6,3 4,8

X 4,3 3,7
pt 27,4 16,1

NR 51 45
3500 972,2 Vk 7,3 5,6

X 5,0 4,4
pt 37,3 21,9

NR 54 49
4000 1111,1 Vk 8,3 6,4

X 5,7 5,0
pt 48,8 28,6

NR 58 52

DÉBIT
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50-FR-1 
Diffuseur carré à noyau central projetant l’air dans une 
seule direction. 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-2 
Diffuseur carré à noyau central projetant l’air dans deux 
directions. 
 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-2D 
Diffuseur carré à noyau central projetant l’air dans deux 
directions à 90º. 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-2-L 
Diffuseur rectangulaire à noyau central projetant l’air 
dans deux directions. 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-3 
Diffuseur carré à noyau central projetant l’air dans trois 
directions. 



 

Tableau de sélection (diffuseurs 50 FR-1) 

Série 50                           5                                                       

 

Légende 
 
 Vk = Vitesse réelle en m/s 
 X = Portée en m 
 Pt = Pression totale en Pa 

 NR = Niveau sonore en dB 
 
Le choix doit tenir compte du niveau sonore et de la portée pour un débit déterminé. Les portées indiquées dans les 
tableaux correspondent à une vitesse terminale dans la zone d’occupation de 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

DÉBIT type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0096 0,0215 0,0383 0,0598 0,0863 0,1174 0,1534
50 13,9 Vk 1,4

X 0,9
pt 1,5

NR 
60 16,7 Vk 1,7

X 1,1
pt 2,1

NR 9
70 19,4 Vk 2,0 0,9

X 1,2 0,8
pt 2,9 0,6

NR 13
80 22,2 Vk 2,3 1,0

X 1,4 0,9
pt 3,8 0,7

NR 16
90 25,0 Vk 2,6 1,2

X 1,6 1,1
pt 4,7 0,9

NR 19
100 27,8 Vk 2,9 1,3

X 1,8 1,2
pt 5,9 1,2

NR 22 5
120 33,3 Vk 3,5 1,6 0,9

X 2,1 1,4 1,1
pt 8,4 1,7 0,5

NR 26 9
140 38,9 Vk 4,1 1,8 1,0

X 2,5 1,6 1,2
pt 11,5 2,3 0,7

NR 30 13
160 44,4 Vk 4,6 2,1 1,2

X 2,8 1,9 1,4
pt 15,0 3,0 0,9

NR 33 16
180 50,0 Vk 5,2 2,3 1,3

X 3,2 2,1 1,6
pt 19,0 3,8 1,2

NR 36 19 7
200 55,6 Vk 5,8 2,6 1,5 0,9

X 3,5 2,3 1,8 1,4
pt 23,4 4,7 1,5 0,6

NR 39 22 10
250 69,4 Vk 7,2 3,2 1,8 1,2 0,8

X 4,4 2,9 2,2 1,8 1,5
pt 36,6 7,3 2,3 0,9 0,5

NR 44 28 15 6
300 83,3 Vk 3,9 2,2 1,4 1,0

X 3,5 2,6 2,1 1,8
pt 10,5 3,3 1,4 0,7

NR 32 20 11

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

DÉBIT type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24
(m3/h) (l/s) Ak 0,0096 0,0215 0,0383 0,0598 0,0863 0,1174 0,1534
350 97,2 Vk 4,5 2,5 1,6 1,1 0,8

X 4,1 3,1 2,5 2,0 1,8
pt 14,3 4,5 1,9 0,9 0,5

NR 36 24 15 7
400 111,1 Vk 5,2 2,9 1,9 1,3 0,9

X 4,7 3,5 2,8 2,3 2,0
pt 18,7 5,9 2,4 1,2 0,6

NR 39 27 18 10
500 138,9 Vk 6,5 3,6 2,3 1,6 1,2 0,9

X 5,8 4,4 3,5 2,9 2,5 2,2
pt 29,2 9,2 3,8 1,8 1,0 0,6

NR 45 33 23 16 9
600 166,7 Vk 4,4 2,8 1,9 1,4 1,1

X 5,3 4,2 3,5 3,0 2,6
pt 13,3 5,4 2,6 1,4 0,8

NR 37 28 20 14 8
700 194,4 Vk 5,1 3,3 2,3 1,7 1,3

X 6,1 4,9 4,1 3,5 3,1
pt 18,0 7,4 3,6 1,9 1,1

NR 41 32 24 18 12
800 222,2 Vk 5,8 3,7 2,6 1,9 1,4

X 7,0 5,6 4,7 4,0 3,5
pt 23,6 9,7 4,6 2,5 1,5

NR 44 35 27 21 15
900 250,0 Vk 6,5 4,2 2,9 2,1 1,6

X 7,9 6,3 5,3 4,5 3,9
pt 29,8 12,2 5,9 3,2 1,9

NR 47 38 30 24 18
1000 277,8 Vk 4,6 3,2 2,4 1,8

X 7,0 5,8 5,0 4,4
pt 15,1 7,3 3,9 2,3

NR 41 33 26 21
1200 333,3 Vk 5,6 3,9 2,8 2,2

X 8,4 7,0 6,0 5,3
pt 21,7 10,4 5,6 3,3

NR 45 37 31 25
1400 388,9 Vk 6,5 4,5 3,3 2,5

X 9,8 8,2 7,0 6,1
pt 29,6 14,2 7,7 4,5

NR 49 41 35 29
1600 444,4 Vk 5,1 3,8 2,9

X 9,3 8,0 7,0
pt 18,6 10,0 5,9

NR 44 38 33
1800 500,0 Vk 5,8 4,3 3,3

X 10,5 9,0 7,9
pt 23,5 12,7 7,4

NR 47 41 35
2000 555,6 Vk 6,4 4,7 3,6

X 11,7 10,0 8,8
pt 29,0 15,7 9,2

NR 50 44 38



  

 
 
 
 

 

Tableau de sélection (diffuseurs 50 FR-2) 
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Légende 
 
 Vk = Vitesse réelle en m/s 
 X = Portée en m 
 Pt = Pression totale en Pa 

 NR = Niveau sonore en dB 
 
Le choix doit tenir compte du niveau sonore et de la portée pour un débit déterminé. Les portées indiquées dans les 
tableaux correspondent à une vitesse terminale dans la zone d’occupation de 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

DÉBIT type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0093 0,0209 0,0373 0,0582 0,0838 0,1141 0,1490
100 27,8 Vk 3,0 1,3

X 0,6 0,4
pt 6,7 1,3
NR 22 5

120 33,3 Vk 3,6 1,6
X 0,7 0,5
pt 9,6 1,9
NR 26 10

140 38,9 Vk 4,2 1,9 1,0
X 0,9 0,6 0,4
pt 13,1 2,6 0,8
NR 30 14

160 44,4 Vk 4,8 2,1 1,2
X 1,0 0,7 0,5
pt 17,1 3,4 1,1
NR 33 17 5

180 50,0 Vk 5,4 2,4 1,3
X 1,1 0,7 0,5
pt 21,7 4,3 1,3
NR 36 20 8

200 55,6 Vk 6,0 2,7 1,5 1,0
X 1,2 0,8 0,6 0,5
pt 26,8 5,3 1,7 0,7
NR 39 22 11

250 69,4 Vk 7,5 3,3 1,9 1,2
X 1,5 1,0 0,8 0,6
pt 41,8 8,3 2,6 1,1
NR 44 28 16 7

300 83,3 Vk 4,0 2,2 1,4 1,0
X 1,2 0,9 0,7 0,6
pt 11,9 3,7 1,5 0,7
NR 32 21 12

350 97,2 Vk 4,7 2,6 1,7 1,2
X 1,4 1,1 0,9 0,7
pt 16,2 5,1 2,1 1,0
NR 36 24 15 8

400 111,1 Vk 5,3 3,0 1,9 1,3 1,0
X 1,6 1,2 1,0 0,8 0,7
pt 21,2 6,7 2,7 1,3 0,7
NR 40 28 19 11 5

450 125,0 Vk 6,0 3,4 2,1 1,5 1,1
X 1,8 1,4 1,1 0,9 0,8
pt 26,8 8,4 3,5 1,7 0,9
NR 42 31 22 14 8

500 138,9 Vk 6,6 3,7 2,4 1,7 1,2 0,9
X 2,0 1,5 1,2 1,0 0,9 0,8
pt 33,1 10,4 4,3 2,1 1,1 0,7
NR 45 33 24 17 10 5

600 166,7 Vk 4,5 2,9 2,0 1,5 1,1
X 1,8 1,5 1,2 1,0 0,9
pt 15,0 6,2 3,0 1,6 0,9
NR 38 29 21 15 10

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

DÉBIT type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0093 0,0209 0,0373 0,0582 0,0838 0,1141 0,1490
700 194,4 Vk 5,2 3,3 2,3 1,7 1,3

X 2,1 1,7 1,4 1,2 1,1
pt 20,4 8,4 4,0 2,2 1,3
NR 42 33 25 19 13

800 222,2 Vk 6,0 3,8 2,7 1,9 1,5
X 2,4 1,9 1,6 1,4 1,2
pt 26,6 10,9 5,3 2,8 1,7
NR 45 36 28 22 17

900 250,0 Vk 6,7 4,3 3,0 2,2 1,7
X 2,7 2,2 1,8 1,6 1,4
pt 33,7 13,8 6,7 3,6 2,1
NR 48 39 31 25 20

1000 277,8 Vk 7,4 4,8 3,3 2,4 1,9
X 3,0 2,4 2,0 1,7 1,5
pt 41,6 17,1 8,2 4,4 2,6
NR 50 41 34 28 22

1200 333,3 Vk 5,7 4,0 2,9 2,2
X 2,9 2,4 2,1 1,8
pt 24,6 11,9 6,4 3,8
NR 46 38 32 27

1400 388,9 Vk 6,7 4,6 3,4 2,6
X 3,4 2,8 2,4 2,1
pt 33,5 16,2 8,7 5,1
NR 50 42 36 30

1600 444,4 Vk 5,3 3,9 3,0
X 3,2 2,8 2,4
pt 21,1 11,4 6,7
NR 46 39 34

1800 500,0 Vk 6,0 4,4 3,4
X 3,7 3,1 2,7
pt 26,7 14,4 8,4
NR 48 42 37

2000 555,6 Vk 6,6 4,9 3,7
X 4,1 3,5 3,0
pt 33,0 17,8 10,4
NR 51 45 39

2500 694,4 Vk 6,1 4,7
X 4,4 3,8
pt 27,8 16,3
NR 50 45

3000 833,3 Vk 7,3 5,6
X 5,2 4,6
pt 40,0 23,5
NR 55 49

3500 972,2 Vk 6,5
X 5,3
pt 31,9
NR 53

4000 1111,1 Vk 7,5
X 6,1
pt 41,7
NR 56



 

 

 

Tableau de sélection (diffuseurs 50 FR-2D) 
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Légende 
 
 Vk = Vitesse réelle en m/s 
 X = Portée en m 
 Pt = Pression totale en Pa 

 NR = Niveau sonore en dB 
 
Le choix doit tenir compte du niveau sonore et de la portée pour un débit déterminé. Les portées indiquées dans les 
tableaux correspondent à une vitesse terminale dans la zone d’occupation de 0,25 m/s. 

Dim.(mm) 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0098 0,0219 0,0391 0,0610 0,0881 0,1198 0,1565

100 27,8 Vk (m/s) 2,8 1,3
X (m) 0,9 0,6
pt (Pa) 5,6 1,1

NR 21 4
120 33,3 Vk (m/s) 3,4 1,5

X (m) 1,1 0,7
pt (Pa) 8,1 1,6

NR 26 9
140 38,9 Vk (m/s) 4,0 1,8

X (m) 1,3 0,8
pt (Pa) 11,0 2,2

NR 30 13
160 44,4 Vk (m/s) 4,5 2,0 1,1

X (m) 1,4 1,0 0,7
pt (Pa) 14,4 2,9 0,9

NR 33 16 4
180 50,0 Vk (m/s) 5,1 2,3 1,3

X (m) 1,6 1,1 0,8
pt (Pa) 18,2 3,6 1,1

NR 36 19 7
200 55,6 Vk (m/s) 5,7 2,5 1,4

X (m) 1,8 1,2 0,9
pt (Pa) 22,5 4,5 1,4

NR 38 22 10
250 69,4 Vk (m/s) 7,1 3,2 1,8

X (m) 2,2 1,5 1,1
pt (Pa) 35,1 7,0 2,2

NR 44 27 15
300 83,3 Vk (m/s) 8,5 3,8 2,1 1,4 0,9

X (m) 2,7 1,8 1,3 1,1 0,9
pt (Pa) 50,6 10,1 3,2 1,3 0,6

NR 48 32 20 10 3
350 97,2 Vk (m/s) 9,9 4,4 2,5 1,6 1,1

X (m) 3,1 2,1 1,6 1,3 1,0
pt (Pa) 68,9 13,8 4,3 1,8 0,9

NR 52 35 23 14 6
400 111,1 Vk (m/s) 5,1 2,8 1,8 1,3 0,9

X (m) 2,4 1,8 1,4 1,2 1,0
pt (Pa) 18,0 5,7 2,3 1,1 0,6

NR 39 27 17 10 3
450 125,0 Vk (m/s) 5,7 3,2 2,0 1,4 1,0

X (m) 2,7 2,0 1,6 1,3 1,2
pt (Pa) 22,8 7,2 2,9 1,4 0,8

NR 42 30 20 13 6
500 138,9 Vk (m/s) 6,3 3,6 2,3 1,6 1,2 0,9

X (m) 3,0 2,2 1,8 1,5 1,3 1,1
pt (Pa) 28,2 8,8 3,6 1,7 0,9 0,6

NR 44 32 23 15 9 3
600 166,7 Vk (m/s) 7,6 4,3 2,7 1,9 1,4 1,1

X (m) 3,6 2,7 2,2 1,8 1,5 1,3
pt (Pa) 40,5 12,7 5,2 2,5 1,4 0,8

NR 49 37 27 20 13 8

Q

DÉBIT Dim.(mm) 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0098 0,0219 0,0391 0,0610 0,0881 0,1198 0,1565

700 194,4 Vk (m/s) 8,9 5,0 3,2 2,2 1,6 1,2
X (m) 4,2 3,1 2,5 2,1 1,8 1,6
pt (Pa) 55,2 17,3 7,1 3,4 1,8 1,1

NR 53 41 31 24 17 12
800 222,2 Vk (m/s) 5,7 3,6 2,5 1,9 1,4

X (m) 3,6 2,9 2,4 2,1 1,8
pt (Pa) 22,6 9,3 4,5 2,4 1,4

NR 44 35 27 21 15
900 250,0 Vk (m/s) 6,4 4,1 2,8 2,1 1,6

X (m) 4,0 3,2 2,7 2,3 2,0
pt (Pa) 28,6 11,8 5,6 3,0 1,8

NR 47 37 30 23 18
1000 277,8 Vk (m/s) 7,1 4,6 3,2 2,3 1,8

X (m) 4,5 3,6 3,0 2,6 2,2
pt (Pa) 35,3 14,5 7,0 3,8 2,2

NR 49 40 32 26 20
1200 333,3 Vk (m/s) 8,5 5,5 3,8 2,8 2,1

X (m) 5,4 4,3 3,6 3,1 2,7
pt (Pa) 50,9 20,9 10,0 5,4 3,2

NR 54 45 37 31 25
1400 388,9 Vk (m/s) 6,4 4,4 3,2 2,5

X (m) 5,0 4,2 3,6 3,1
pt (Pa) 28,5 13,6 7,4 4,3

NR 48 41 34 29
1600 444,4 Vk (m/s) 7,3 5,0 3,7 2,8

X (m) 5,8 4,8 4,1 3,6
pt (Pa) 37,2 17,8 9,6 5,6

NR 52 44 38 32
1800 500,0 Vk (m/s) 8,2 5,7 4,2 3,2

X (m) 6,5 5,4 4,6 4,0
pt (Pa) 47,0 22,5 12,2 7,1

NR 55 47 41 35
2000 555,6 Vk (m/s) 6,3 4,6 3,5

X (m) 6,0 5,1 4,5
pt (Pa) 27,8 15,1 8,8

NR 50 43 38
2500 694,4 Vk (m/s) 7,9 5,8 4,4

X (m) 7,5 6,4 5,6
pt (Pa) 43,5 23,5 13,8

NR 55 49 43
3000 833,3 Vk (m/s) 7,0 5,3

X (m) 7,7 6,7
pt (Pa) 33,9 19,8

NR 53 48
3500 972,2 Vk (m/s) 6,2

X (m) 7,9
pt (Pa) 27,0

NR 51
4000 ##### Vk (m/s) 7,1

X (m) 9,0
pt (Pa) 35,3

NR 55

DÉBIT

Q



 

 
 
 
  

Tableau de sélection (diffuseurs 50 FR-2-L) 
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Légende 
 
 Vk = Vitesse réelle en m/s 
 X = Portée en m 
 Pt = Pression totale en Pa 

 NR = Niveau sonore en dB 
 
Le choix doit tenir compte du niveau sonore et de la portée 
pour un débit déterminé. Les portées indiquées dans les 
tableaux correspondent à une vitesse terminale dans la 
zone d’occupation de 0,25 m/s. 
 

mm 225x150 300x150 300x225 375x225 450x225

type 9x6 12x6 12x9 15x9 18x9

(m3/h) (l/s) Ak 0,0140 0,0186 0,0279 0,0348 0,0418
100 27,8 Vk 2,0 1,5

X 0,5 0,4
pt  3,0 1,7

NR 13 8
120 33,3 Vk 2,4 1,8

X 0,6 0,5
pt  4,3 2,4

NR 18 12
140 38,9 Vk 2,8 2,1

X 0,7 0,6
pt  5,8 3,3

NR 22 16
160 44,4 Vk 3,2 2,4 1,6

X 0,8 0,7 0,6
pt  7,6 4,3 1,9

NR 25 19 11
180 50,0 Vk 3,6 2,7 1,8

X 0,9 0,8 0,6
pt  9,6 5,4 2,4

NR 28 22 14
200 55,6 Vk 4,0 3,0 2,0 1,6

X 1,0 0,9 0,7 0,6
pt  11,8 6,7 3,0 1,9

NR 31 25 17 12
225 62,5 Vk 4,5 3,4 2,2 1,8

X 1,1 1,0 0,8 0,7
pt  14,9 8,5 3,8 2,4

NR 33 28 19 15
250 69,4 Vk 5,0 3,7 2,5 2,0 1,7

X 1,2 1,1 0,9 0,8 0,7
pt  18,5 10,5 4,6 3,0 2,1

NR 36 30 22 18 14
300 83,3 Vk 6,0 4,5 3,0 2,4 2,0

X 1,5 1,3 1,1 0,9 0,9
pt  26,6 15,1 6,7 4,3 3,0

NR 41 35 27 22 18
350 97,2 Vk 6,9 5,2 3,5 2,8 2,3

X 1,7 1,5 1,2 1,1 1,0
pt  36,2 20,5 9,1 5,9 4,1

NR 44 39 30 26 22
400 111,1 Vk 7,9 6,0 4,0 3,2 2,7

X 2,0 1,7 1,4 1,3 1,1
pt  47,2 26,8 11,9 7,6 5,3

NR 48 42 34 29 25
450 125,0 Vk 6,7 4,5 3,6 3,0

X 1,9 1,6 1,4 1,3
pt  33,9 15,1 9,7 6,7

NR 45 37 32 28
500 138,9 Vk 7,5 5,0 4,0 3,3

X 2,2 1,8 1,6 1,4
pt  41,8 18,6 11,9 8,3

NR 47 39 35 31
600 166,7 Vk 6,0 4,8 4,0

X 2,1 1,9 1,7
pt  26,8 17,2 11,9

NR 44 39 35
700 194,4 Vk 7,0 5,6 4,7

X 2,5 2,2 2,0
pt  36,4 23,4 16,2

NR 48 43 39
800 222,2 Vk 6,4 5,3

X 2,5 2,3
pt  30,6 21,2

NR 46 43
900 250,0 Vk 7,2 6,0

X 2,8 2,6
pt  38,7 26,8

NR 49 45

DÉBIT



 

 

 

Tableau de sélection (diffuseurs 50 FR-3) 
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Légende 
 
 Vk = Vitesse réelle en m/s 
 X = Portée en m 
 Pt = Pression totale en Pa 

 NR = Niveau sonore en dB 
 
Le choix doit tenir compte du niveau sonore et de la portée pour un débit déterminé. Les portées indiquées dans les 
tableaux correspondent à une vitesse terminale dans la zone d’occupation de 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450

DÉBIT type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0089 0,0200 0,0355 0,0554 0,0798

100 27,8 Vk 3,1
X 0,6
pt 8,5

NR 17
120 33,3 Vk 3,7

X 0,7
pt 12,2

NR 22
140 38,9 Vk 4,4 1,9

X 0,8 0,6
pt 16,6 3,3

NR 25 9
160 44,4 Vk 5,0 2,2

X 1,0 0,6
pt 21,7 4,3

NR 29 12
180 50,0 Vk 5,6 2,5

X 1,1 0,7
pt 27,5 5,4

NR 32 15
200 55,6 Vk 6,2 2,8 1,6

X 1,2 0,8 0,6
pt 33,9 6,7 2,1

NR 34 18 6
250 69,4 Vk 7,8 3,5 2,0

X 1,5 1,0 0,8
pt 53,0 10,5 3,3

NR 40 23 12
300 83,3 Vk 9,4 4,2 2,3 1,5

X 1,8 1,2 0,9 0,7
pt 76,3 15,1 4,8 2,0

NR 44 28 16 7
350 97,2 Vk 4,9 2,7 1,8

X 1,4 1,1 0,8
pt 20,6 6,5 2,7

NR 32 20 11
400 111,1 Vk 5,6 3,1 2,0

X 1,6 1,2 1,0
pt 26,9 8,5 3,5

NR 35 23 14
450 125,0 Vk 6,3 3,5 2,3 1,6

X 1,8 1,4 1,1 0,9
pt 34,0 10,8 4,4 2,1

NR 38 26 17 10
500 138,9 Vk 6,9 3,9 2,5 1,7

X 2,0 1,5 1,2 1,0
pt 42,0 13,3 5,5 2,6

NR 40 29 20 12

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450

DÉBIT type 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0089 0,0200 0,0355 0,0554 0,0798

600 166,7 Vk 4,7 3,0 2,1
X 1,8 1,4 1,2
pt 19,2 7,9 3,8

NR 33 24 17
700 194,4 Vk 5,5 3,5 2,4

X 2,1 1,7 1,4
pt 26,1 10,7 5,2

NR 37 28 21
800 222,2 Vk 6,3 4,0 2,8

X 2,4 1,9 1,6
pt 34,1 14,0 6,7

NR 40 31 24
900 250,0 Vk 7,0 4,5 3,1

X 2,7 2,2 1,8
pt 43,1 17,7 8,5

NR 43 34 27
1000 277,8 Vk 7,8 5,0 3,5

X 3,0 2,4 2,0
pt 53,3 21,9 10,5

NR 46 37 29
1200 333,3 Vk 6,0 4,2

X 2,9 2,4
pt 31,5 15,2

NR 41 34
1400 388,9 Vk 7,0 4,9

X 3,4 2,8
pt 42,9 20,7

NR 45 38
1600 444,4 Vk 8,0 5,6

X 3,9 3,2
pt 56,0 27,0

NR 48 41
1800 500,0 Vk 6,3

X 3,6
pt 34,2

NR 44
2000 555,6 Vk 7,0

X 4,0
pt 42,2

NR 47
2500 694,4 Vk 8,7

X 5,0
pt 65,9

NR 52
3000 833,3 Vk 10,4

X 6,0
pt 94,9

NR 57



 

 
 

Généralités 
-   Le style particulier de la gamme de diffuseurs carrés et 
rectangulaires permet à n’importe quel local de répondre 
aux conditions de décoration exigées par l’architecture 
actuelle. 
 
-   La gamme étoffée de fabrication et la possibilité de 
pouvoir projeter le flux d’air dans 1, 2, 3 ou 4 directions 
rendent ces diffuseurs particulièrement appropriés pour 
les locaux dans lesquels une zone spécifique doit être 
traitée, pour les espaces à géométrie irrégulière ou pour 
les emplacements de projection qui ne se trouvent pas au 
milieu de la pièce (rencontre du mur et plafond, etc.). 
 
-   Par ailleurs, les essais réalisés en laboratoire ont 
permis de démontrer que ces diffuseurs étaient 
parfaitement adaptés aux systèmes à débit variable en 
raison de la conception des profils qui forment le noyau, 
générant l’effet de veine dite adhérente au plafond (effet 
COANDA), avec un rendement extrêmement satisfaisant 
et particulièrement recommandé pour les installations 
d’air froid. 
 
-   Le clapet de régulation du débit de type papillon (59 
MM) est réglable manuellement, tandis que le clapet à 
ailettes opposées (O) peut être réglé à l’aide d’un 
tournevis à pointe plate. 
 
-   La collerette de tous les types de diffuseurs carrés et 
rectangulaires possède des dimensions standardisées 
pour le montage sur des gaines normalisées ISO. 
 
Remarques générales sur les tableaux de sélection 
 
-   Ces tableaux de sélection sont dressés à partir 
d’essais réels réalisés en laboratoire conformément aux 
normes ISO 5219 (UNE 100.710), ISO 5135 et ISO 3741.
 
-   La veine de tous les diffuseurs est dite adhérente, ce 
qui signifie que l’appareil est installé au ras du plafond. 
 
-   La pièce mesure 3 ± 0,5 m de haut. 
 
-   Le paramètre ∆t est égal à 10 ºC (différence entre la 
température de l’air soufflé et la température de l’air de la 
pièce). 
 
-   Le niveau sonore NR correspond au niveau de 
puissance sonore sans atténuation du local et sans clapet 
(montage selon ISO). 
 
-   Pour le type de diffuseur 50 FR-2-L, la pression 
indiquée correspond à la pression totale dans la gaine 
(avant le plénum). Le niveau sonore NR correspond quant 
à lui au niveau de puissance sonore sans atténuation du 
local et sans clapet, mais avec le plénum (montage selon 
ISO sur faux plafond). 
 
-   La vitesse maximale dans la zone d’occupation (Vz) 
est de 0,25 m/s 
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-  Pour les types 50 FR-4, 50 FR-2 et 50 FR-2-L, le 
diffuseur est situé au centre du plafond d’une pièce carrée.
 

 
 

-  Pour le type 50 FR-1, le diffuseur est situé sur l’axe 
longitudinal du plafond et contre le mur, les dimensions de 
la pièce répondant au rapport A/L=0,67, où L correspond à 
la longueur et A à la largeur. 

 

               
 
-  Pour le type 50 FR-3, le diffuseur est monté sur l’axe 
longitudinal du plafond, dans une pièce carrée (A/L=1) et à 
une distance du mur égale à 1/4 de la longueur de la 
pièce. 
 

 
 

-  Pour calculer les pertes de charge et les niveaux 
sonores totaux des diffuseurs carrés et rectangulaires à 
clapet de régulation, se reporter aux graphiques des 
clapets de régulation respectifs (59 MM et « O »). 



 

 

Exemple 

Conditions requises: 
Débit d’air  _______________________________ 400 m3/h
Portée __________________________________ 1 à 1,5 m
Niveau sonore exigé ________________ Inférieure à 30 dB
Application ___________________________ Bureau privé 
Perte de charge exigée ______________ Inférieure à 10 Pa
Vitesse de sortie _____________________  3m/s maximum
Directions de l’air  _______________________________ 4

Solution: 
En consultant le tableau de sélection des diffuseurs carrés 
50 FR-4 et en partant du principe que la vitesse 
recommandée pour ce type de diffuseur est de 2 à 3,5 m/s 
pour les installations dites de « confort », on obtient: 

Q (débit d’air) ____________________ 400 m3/h (166,7 I/s)
X (portée en m) _____________________________ 1,3 m 
NR (niveau sonore) __________________________ 24 dB 
Pt (perte de charge) _________________________ 4,6 Pa 
Vk (vitesse réelle) __________________________ 2,6 m/s 

Diffuseur 50 FR-4, taille 12x12 (300x300 mm), avec  
fourniture facultative d’un clapet de régulation et  
d’accessoires de montage. 
Ces résultats répondent aux besoins du projet. 

Facteur de correction (rapport largeur/longueur de la 
pièce) 

Ce facteur, abrégé Ca, correspond au rapport entre la 
largeur et la longueur de la pièce. Il est appliqué aux 
diffuseurs 50 FR-1, 50 FR-2-L et 50 FR-3. 
Pour les diffuseurs 50 FR-4 et 50 FR-2, la valeur Ca est 
égale à 1, puisque ces derniers ont été conçus pour des 
pièces carrées (A/L=1). 

Facteur de correction de la portée en fonction de la 
distance entre le diffuseur et le plafond 
Ce facteur est abrégé Ch. Dans le cas d’une veine 
adhérente, à savoir lorsque le diffuseur est installé au ras du 
plafond, Ch = 1. 
Pour une veine libre (séparation entre le diffuseur et le 
plafond), Ch = 0,7. 
La portée corrigée Xc est donc la suivante: 

Xc = X · Ca / Ch 

Recommandations utiles 
1. Distance maximale entre le diffuseur et le plafond

Pour obtenir une veine adhérente avec de l’air froid, il est 
conseillé de ne pas dépasser les distances entre le 
diffuseur et le plafond indiquées dans les tableaux     
ci-dessous en fonction de la différence de température
entre l’air soufflé et l’air de la pièce.

Pour le diffuseur 50 FR-4: 

t     (° C) 0 6 9 12

h máx (m) 0,20 0,10 0,07 0,05

Pour les diffuseurs 50 FR-1, 50 FR-2, 50 FR-2-L et 50 FR-3 : 

t     (° C) 0 6 9 12

h máx (m) 0,38 0,21 0,14 0,11

2. Vitesse minimale recommandée dans la zone
d’occupation Vz.

La différence de température entre l’air froid soufflé et l’air 
de la pièce donne lieu à des valeurs Vz, de vitesse 
recommandée dans la zone d’occupation qui répondent au 
tableau ci-dessous: 

Pour le diffuseur 50 FR-4: 
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t     (° C) 0 6 9 12

Vz  (m/s) 0,15 0,15 0,20 0,25

Pour les diffuseurs 50 FR-1, 50 FR-2 et 50 FR-2-L: 

t     (° C) 0 6 9 12

Vz  (m/s) 0,15 0,18 0,23 0,28

Pour les diffuseurs 50 FR-1 et 50 FR-3: 

t     (° C) 0 6 9 12

0,15 0,20 0,25 0,30

0,15 0,25 0,30 0,35
Vz  (m/s)



 

 

3. Mesure du débit 
 
Le débit, qv, est obtenu en multipliant la surface efficace du 
diffuseur en m2 (Ak) par la vitesse réelle (Vk), cette valeur 
étant mesurée à l’aide d’un anémomètre à fil chaud (de type 
TSI-VELOCICALC, par exemple): 
 
qv(m

3/h)=Ak (m
2)·Vk (m/s)·3600 

 
Ak est obtenu à partir des tableaux de sélection. À titre 
d’exemple, un diffuseur 50 FR-4 de 12x12 possède un Ak de 
0,0435 m2. 
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4. Effet d’induction 
 
Il est également possible de connaître le débit d’air induit à 
l’intérieur de la pièce au moyen du facteur d’induction appelé 
(qx/qo) qui est défini par les paramètres Xc en m (portée 
corrigée) et la surface efficace du diffuseur en m2 (Ak). 
 

 

 
(pour 50 FR-2 et 50-FR-2D) 

(pour 50 FR-2-L) 

(pour 50 FR-3) 

(pour 50 FR-1) 

(pour 50 FR-4) 
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5. Clapets de régulation 59 MM et « O ». 
 
Données techniques 
 
Les clapets de régulation modifient logiquement les valeurs 
de niveau sonore et de perte de charge indiquées dans les 
tableaux de sélection. Les pertes de charge pour la 
combinaison diffuseur-clapet et les niveaux sonores (NR) 
sans atténuation du local sont indiqués sur les graphiques ci-
dessous. 
 
 
5.1 Clapet 59 MM 

 

Une correction en fonction de la taille doit nécessairement 
être ajoutée à la valeur NR du graphique comme indiqué dans
le tableau ci-dessous: 

TAILLE 6 x 6 9 x 9 12 x 12

Dim. nominales en mm 150 x 150 225 x 225 300 x 300

NR à ajouter -2 1 3

5.2 Clapet « O ».

Ak (m
2) 0,01  0,02  0,03  0,05  0,1  0,2

NR à ajouter -5,2  -1,9  0  2,4  5,8  9,1 
 

Une correction en fonction de la valeur Ak doit 
nécessairement être ajoutée à la valeur NR du graphique 
comme indiqué dans le tableau ci-dessous: 



 

 

  

  

 
 

 

 

 
 
 
 

Autres accessoires et systèmes de fixation 
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Grille directionnelle « G » 
La grille directionnelle G est un accessoire qui permet d’orienter le 
flux d’air en fournissant un débit plus important à certaines fentes. 
Orientée à 0º, elle joue également le rôle d’équilibreur de débit 
lorsque la veine d’air dans la gaine n’est pas uniforme. Son 
montage est compatible avec le clapet de régulation « O » et/ou le 
système de montage SM. En revanche, cette grille ne peut pas être 
installée avec les étriers (PM ou PMC) et le clapet de régulation 
papillon (59 MM). 
 
Système de montage « SM » 
Le système de montage SM est composé de pattes qui, fixées à la 
collerette du diffuseur, exercent une pression entre le cadre 
extérieur du propre diffuseur et l’intérieur du faux plafond. Sa 
hauteur peut être réglée au moyen de vis. 
 
 
 
 
 
Étriers « PM » ou « PMC » 
Le système à étrier (PM ou PMC) est particulièrement recommandé 
pour être monté sur les gaines en fibre de verre (PM) ou les gaines 
en tôle (PMC). Après démontage du noyau central du diffuseur, la 
pose de l’étrier sur le cône extérieur a lieu au moyen de vis. Il suffit 
ensuite de remonter le noyau central. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pièce de transformation carrée-circulaire 
Des pièces de transformation permettant de passer de la forme de 
gaine carrée à la forme circulaire sont disponibles sur demande. 

Drossel 

Ausrichtungsgitter "G" 

TYPE PM 

TYPE PMC 



 

Combinaisons possibles du diffuseur rectangulaire 50-FR-2-L avec le clapet de régulation et le système de 
fixation. 

50 FR-4, 50FR-1 

50 FR-2, 50FR-3
Régulation Système de fixation Régulation + Système de fixation

Taille Dimensions 59 MM 0 PM PMC SM 59 MM + PM 59 MM + PMC 59 MM + SM 0 + PM 0 + PMC 0 + SM

6 x 6 150 x 150 • • • • • • • • •

9 x 9 225 x 225 • • • • • • • • •

12 x 12 300 x 300 • • • • • • • • •

15 x 15 375 x 375 • • •

18 x 18 450 x 450 • • •

21 x 21 525 x 525 • • •

24 x 24 600 x 600 • • •

Série 50 15

Combinaisons possibles des diffuseurs carrés 50-FR-4, 50-FR-1, 50-FR-2 et 50-FR-3 avec le clapet de régulation 
et le système de fixation. 

Remarques 
1. Le diffuseur 50-FR-3 peut être fourni jusqu’à la taille 18x18
(450 x 450 mm).
2. Tous les diffuseurs carrés et rectangulaires peuvent être
équipés de la grille directionnelle G, cet accessoire étant
compatible avec le clapet de régulation O et le système de
montage SM. La grille directionnelle n’est pas compatible
avec l’étrier (PM ou PMC) ainsi qu’avec le clapet de
régulation papillon (59 MM).

50 FR-2-L Régulation Système de fixation Régulation + Système de fixation

Taille Dimensions 59 MM 0 PM PMC SM 0 + PM 0 + PMC 0 + SM

9 x 6 22 5 x 15 0 • • •

12 x 6 300 x  150 • • •

12 x 9 300 x  225 • • •

15 x 9 375 x  225 • • •

18 x 9 450 x  225 • • •



 

 
 

Types et directions des diffuseurs 
rectangulaires non standardisés
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D’autres types de dispositions et tailles non standardisées 
sont également disponibles sur demande et après 
consultation. Les seuls accessoires que ces types de 
diffuseurs rectangulaires peuvent intégrer sont le clapet de 
régulation « O », le système de montage « SM » et/ou la 
grille directionnelle « G ». 

Les dimensions dans lesquelles les diffuseurs 
rectangulaires peuvent être fabriqués sont spécifiées       
ci-dessous, la 1re valeur correspondant à la longueur du 
diffuseur et la 2e à la largeur. 

50 FR-1-L 50 FR-1-S 50 FR-2-S 50 FR-3-S 50 FR-3-L 50 FR-3-L-1 50 FR-4-B

9 x 6 225 x 150 • • • • •

12 x 6 300 x 150 • • • • • •

12 x 9 300 x 225 • • • • •

15 x 6 375 x 150 • • • • • •

15 x 9 375 x 225 • • • • •

15 x 12 375 x 300 • • • • •

18 x 6 450 x 150 • • • • • •

18 x 9 450 x 225 • • • • • •

18 x 12 450 x 300 • • • • •

18 x 15 450 x 375 • • • • •

21 x 6 525 x 150 • • • • • •

21 x 9 525 x 150 • • • • • •

21 x 12 525 x 300 • • • • •

21 x 15 525 x 375 • • • • •

21 x 18 525 x 450 • • • • •

24 x 6 600 x 150 • • • • • •

24 x 9 600 x 225 • • • • • •

24 x 12 600 x 300 • • • • • •

24 x 15 600 x 375 • • • • •

24 x 18 600 x 450 • • • • •

24 x 21 600 x 525 • • • • •

Taille Dimensions
Diffuseur
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Description 
Diffuseur carré estampé à noyau central fixe, modèle 52-FR-4 
Stamp, pour soufflage d’air dans quatre directions. 
Adapté au soufflage d’air froid ou chaud. Installation recommandée 
sur plafond, avec plénum à piquage latéral ou sur le dessus. 
Hauteur d’installation comprise entre 2,5 et 4 m. 

Finitions 
Tôle d’acier galvanisé, peinte de couleur RAL-9010 brillant. 
Plénum en tôle d’acier galvanisé à piquage latéral ou sur le dessus. 
Finitions spéciales disponibles sur demande. 

Diffuseurs carrés estampés  
52-FR-4 Stamp

Série, diffuseur en aluminium 

Écoulement d’air dans 4 directions 

sans plénum 
avec plénum non isolé, piquage sur le dessus 
avec plénum non isolé, piquage latéral 
avec plénum isolé, piquage sur le dessus 
avec plénum isolé, piquage latéral 
avec plénum en polystyrène pour diffuseurs 
de 595 x 595 mm 

Dimension nominale de 150 à 600 mm selon 
tableau 

52-FR Stamp 

4 

- 
+PS 
+PL 
+PSI 
+PLI

+PE45 

Dimensions 
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Dimensions 

Types de plaques 

52-FR-4 Stamp-PS 

52-FR-4 Stamp-PL 



 

  
52-FR-4 Stamp
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Tableau de sélection 52-FR-4 Stamp 

Légende 
 
Q (m3/h) : Débit d’air 
LwA [dB(A)] : Niveau de puissance sonore 
∆Pt (Pa) : Perte de charge 
X (m) : Portée horizontale de la veine d’air pour une vitesse maximale dans la zone d’occupation de 0,25 m/s et 

une différence de température ∆T de -10 °C  
Vk (m/s) : Vitesse réelle 

Nominal 150 225 300 375 450 500/525

[m3/h] [l/s] Ak [m
2] 0,0206 0,0412 0,0435 0,0495 0,0614 0,0815

X [m] 0,6
dB(A) 20
pt [Pa] 4

Vk [m/s] 1,3
X [m] 1,0 0,7
dB(A) 30 <20
pt [Pa] 10 2

Vk [m/s] 2,0 1,0
X [m] 1,3 0,9 0,9
dB(A) 36 26 <20
pt [Pa] 17 4 3

Vk [m/s] 2,7 1,3 1,3
X [m] 1,6 1,2 1,1 1,0
dB(A) 42 31 <20 <20
pt [Pa] 27 7 4 1

Vk [m/s] 3,4 1,7 1,6 1,4
X [m] 1,9 1,4 1,3 1,2
dB(A) 46 36 21 <20
pt [Pa] 39 10 6 2

Vk [m/s] 4,0 2,0 1,9 1,7
X [m] 2,2 1,6 1,5 1,4 1,3
dB(A) 50 39 25 <20 <20
pt [Pa] 54 13 8 3 1

Vk [m/s] 4,7 2,4 2,2 2,0 1,6
X [m] 1,9 1,7 1,6 1,5 1,3
dB(A) 43 28 22 <20 <20
pt [Pa] 17 11 3 2 1

Vk [m/s] 2,7 2,6 2,2 1,8 1,4
X [m] 2,3 2,2 2,0 1,8 1,6
dB(A) 48 34 28 23 <20
pt [Pa] 27 17 5 3 2

Vk [m/s] 3,4 3,2 2,8 2,3 1,7
X [m] 2,6 2,5 2,2 1,9
dB(A) 38 32 28 20
pt [Pa] 24 8 4 3

Vk [m/s] 3,8 3,4 2,7 2,0
X [m] 3,1 2,9 2,6 2,2
dB(A) 42 36 31 24
pt [Pa] 33 10 6 3

Vk [m/s] 4,5 3,9 3,2 2,4

700 194,4

500 138,9

600 166,7

350 97,2

400 111,1

250 69,4

300 83,3

150 41,7

200 55,6

Q

27,8100

Nominal 300 375 450 500/525 600

[m3/h] [l/s] Ak [m
2] 0,0435 0,0495 0,0614 0,0815 0,1128

X [m] 3,5 3,3 2,9 2,6
dB(A) 45 39 35 27
pt [Pa] 43 13 7 4

Vk [m/s] 5,1 4,5 3,6 2,7
X [m] 3,9 3,7 3,3 2,9 2,4
dB(A) 48 42 38 30 <20
pt [Pa] 55 17 9 6 3

Vk [m/s] 5,7 5,0 4,1 3,1 2,2
X [m] 4,4 4,1 3,7 3,2 2,7
dB(A) 50 45 40 33 <20
pt [Pa] 67 21 11 7 4

Vk [m/s] 6,4 5,6 4,5 3,4 2,5
X [m] 5,1 4,6 4,0 3,4
dB(A) 50 46 38 24
pt [Pa] 33 18 11 6

Vk [m/s] 7,0 5,7 4,3 3,1
X [m] 5,5 4,8 4,1
dB(A) 50 42 28
pt [Pa] 25 16 8

Vk [m/s] 6,8 5,1 3,7
X [m] 5,6 4,7
dB(A) 46 32
pt [Pa] 21 11

Vk [m/s] 6,0 4,3
X [m] 6,4 5,4
dB(A) 49 35
pt [Pa] 28 15

Vk [m/s] 6,8 4,9
X [m] 6,1
dB(A) 38
pt [Pa] 18

Vk [m/s] 5,5
X [m] 6,8
dB(A) 40
pt [Pa] 23

Vk [m/s] 6,2
X [m] 7,5
dB(A) 43
pt [Pa] 27

Vk [m/s] 6,8

2750 763,9

2250 625,0

2500 694,4

1750 486,1

2000 555,6

1250 347,2

1500 416,7

900 250,0

1000 277,8

800 222,2

Q
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